

**Osted / Allerslev
Rorup / Glim**

juli - oktober 2024



**KIRKE
NYT**

02

Indhold

- 04** Lad os bygge bro til det større fælles
- 06** Nyt fra graverne
Har du hilst på din graver i dag?
Natugleunger på Allerslev Kirkegård
Travlhed på Osted Kirkegård
- 07** Morgenstund har guld i mund
- 08** Om sognebåndsløsning
Tema: Valg til menighedsrådene
Vil du gøre en forskel i dit lokalområde?
- 10** Aktivitetskalender (side 10-21)
80 års dag for modstands-massakre
Udflugt til Sæby og Gershøj kirker
- 11** Gudstjenesteliste
- 15** Morgenandagt: Morgengry
Gudnathistorier for børn



09

Paula Larrain:
"Alene kan man miste
berøring med troen"



KIRKE NYT

18

Sangaften med
Jens Rosendals sange

19

Koncert med
Ingeborg Roland,
Anne Brandt og
Fyraftenskoret

- 16** Høstgudstjenester den 1. og 8. september
Koncert med Frank Massa og Thomas Winthereik
Sæsonstart med Fyraftenskoret
- 17** Afrika i Lejre
Valg til menighedsrådet
Nye tiltag på Annekskirkegården i Allerslev
- 18** Foredrag om aktiv dødshjælp ved læge Jesper Kjærgaard
Sangaften med Jens Rosendals sange
Tankegang – pilgrimsvandring fra Allerslev Kirke til Rorup Kirke
- 19** Koncert med Søren Bebe Trio
Koncert med Ingeborg Roland, Anne Brandt og Fyraftenskoret
- 20** Klimasorg – klodehåb
Carte Blanche: Teater om livets store spørgsmål
Tur til Kornerup, Kr. Saaby og Glim kirker
- 21** Konfirmand 2025?
Indskrivning af det kommende års konfirmander åbner i september
- 21** Sæt kryds!
Kommende arrangementer
- 23** Portræt af Christian Byrial Comlossy

Info om bladet

Kirkebladet for Osted, Allerslev, Rorup og Glim sogne udkommer tre gange om året. Denne gang dækker bladet juli - oktober 2024.

Bladet udgives af de 4 menighedsråd og redigeres af sognepræsterne og kordegnen.

Kirkebladet trykkes i 3.000 eksemplarer og uddeles til samtlige husstande i de 4 sogne. Endvidere ligger kirkebladet fremme i de 4 kirker.

Arrangementer og gudstjenester annonceres med forbehold for ændringer. Hold øje med: sogn.dk · ostedkirke.dk · allerslevkirke.dk

Layout: RFT Print ApS,
Stengårdsvej 21, 4340 Tølløse

Lad os bygge bro til det større fælles



Jeg blev for nyligt spurgt om, hvor jeg synes, vi skal hen med folkekirken.

Hvad er mine visioner egentlig for Rorup og Glim? Der er ikke noget enkelt svar. For jeg synes, vi skal mange steder hen og ad mange veje.

Jeg synes, folkets kirke skal afspejle folket.

I en del år har det været et ønske fra kirken at blive bedre til at skabe kontakt til de 25-50 årige. De er svære at nå, hedder det sig. Til trods for at mange er eksistentielt søgende, vender de sig ikke mod kirken med deres etiske eller eksistentielle spørgsmål og længsler. Men hvordan bygger vi bro imellem folket og kirken?

Sæt ord på troen

Før 1960 havde folkekirken en naturlig autoritet i eksistentielle spørgsmål. Så kom religionskritikken, som vi har meget at takke for, men som også var første spadestik til en kløft imellem folk og kirke. Nu er vi et sted, hvor mange mangler et naturligt sprog for det religiøse. Det siger jeg ikke for at tale ned til nogen, for jeg synes også

selv, det har været, og til tider er, svært at sætte ord på. Spørgsmålet ”Tror du på Gud?”, er blevet så privat, at det næsten kan virke grænseoverskridende at blive spurgt.

Distancen bliver særligt tydelig, når spørgsmålet føles, som om det ikke bare skal forklares, men også forsvares. Derfor mener jeg også, at en vigtig del i arbejdet som præst i dag er at hjælpe folk til at føle, mærke eller sætte ord eller billeder på det større fælles.

Det meningsfulde fællesskab

Mange mennesker søger i dag mod meningsfulde fællesskaber. De vil være medskabende og medvirkende, og hvis kristendommen, som fortælling, skal give mening for dem, skal den tale ind i deres egen fortælling.

Derfor er min vision for vores sogne, at vi skal gøre mere for at møde mennesker, der hvor de er. Lytte til hinanden, etablere meningsfulde fællesskaber og hver især være en del af den store fortælling, der skal bære vores sogne og samfund videre. Det gælder i vores hverdag, hvor vi møder hinanden, såvel som i kirkerummet og menighedsrådene, hvor alle kan bidrage til at bygge bro.

Karen Vinther Ringsmose

Foto: Den gyldne bro af Guds Hånd i da Nang i Vietnam





06

Nyt fra graverne



Har du hilst på din graver i dag?

Graverne på de fire kirkegårde har i øjeblikket rygende travlt med at få gjort klar til sommeren. Alligevel tog de sig tid til at kigge forbi kordegnens kontor til en kop kaffe, en snak og et fælles foto.

Er der noget, du er i tvivl om på din kirkegård? Tøv ikke med at kigge forbi og hilse på din lokale graver.

I Glim er det Kirsten Jensen, i Rorup møder du Tonny Irsbøl, i Osted kan du hilse på Janni Skovbølling Hansen og i Allerslev finder du Christian Byrial Comlossy og Christina Weber Zahle.

Natugleunger på Allerslev Kirkegård

Vi har igen i år været så heldige at have ugleunger på kirkegården. I begyndelsen af maj sad der pludselig to puffedede ugleunger i asketræet bag sakristiet.

Vores gode nabo fra Bygården, som gik tur med barnevognen, havde fået øje på dem, og den formiddag kom mange fra det gamle Allerslev forbi for at se dem. I grantræet ved siden af sad en af natugleforældrene og holdt øje med, at ungerne var i sikkerhed.

...Næste dag sad der så hele TRE skønne unger i træet, og i skrivende stund går vi ud fra, at dette er det endelige antal. På grund af antallet har



vi døbt dem Rip, Rap og Rup! Har du nogle bedre navne? I så fald gå ind på vores facebookside (Allerslev Kirkegård – Lejre) og kom med dit bud!

Christian og Christina



Gravergruppen set fra venstre:
Janni, Christina, Tonny og Christian



Travlhed på Osted Kirkegård

De seneste måneder har der været gang i aktiviteterne på og omkring Osted Kirkegård. Vi knokler på både med vores graverbygning og med renovering af præsteboligen – dertil kommer den almindelige travlhed på kirkegården.

Næste skridt for graverbygningen er at få støbt fundamentet og lagt kloak, så vi er klar til opsætning af væglementer. Vi håber, vi kan holde rejsegilde umiddelbart efter sommerferien, hvor vi inviterer alle interesserede til at deltage i rejsegildet. Her vil Janni, vores dygtige graver, fremvise kirkegården og de ændringer, der er

lavet, samt fortælle om forberedelsen af den videre omlægning i 2025.

På Jannis initiativ er der allerede lavet en del beplantning på det nederste stykke, der skal blive en mini-skovkirkegård. Aftalen med vores hovedentreprenør er, at byggeriet af graverbygningen skal afleveres senest den 24. november 2024.

I starten af sommeren vil præsteboligen blive pakket ind i plastik, og entreprenøren vil være i fuld gang med at fjerne indvendige beklædningsplader og andet, hvoraf en del er klassificeret som miljøaffald. Det er

også besluttet, at vi fjerner det eksisterende tag med asbestplader, og lægger nyt med skifterplader som på de to sidebygninger, Stalden og Sydlængen.

Entreprenøren har lovet, at opgaven vil være færdig til starten af april i 2025. Umiddelbart inden da går vi igen i gang med at søge efter en præst, der skal ansættes som tjenestemand i en fast stilling med kirkekontor i den renoverede bygning. Vi ser frem mod en spændende tid.

På vegne af Osted Menighedsråd
Formand Hans Høyer



08



Om sognebåndsløsning

Der er mange, som har løst sognebånd til sognepræst i Osted og Allerslev, Torsten Dam Jensen, der nu er gået på pension. Sognebåndet følger sognepræsten, og går sognepræsten på pension, ophører også sognebåndet.

Kirkeministeriet har gjort mig opmærksom på, at sognebåndsløserne til Torsten Dam Jensen kan stemme til det forestående menighedsrådsvalg, og at sognebåndsløserne kan sidde i menighedsrådet, indtil det nye råd er valgt. Er du i tvivl om, hvilket sogn, du hører til – eller om dit sognebånd er blevet løst? Så kontakt din sognepræst eller kordegnen.

Lars C. Vangslev

Vil du gøre en forskel i dit lokalområde?

Bliv en del af Danmarks største medlemsdemokrati! Som medlem af dit lokale menighedsråd får du mulighed for at bidrage med dine kompetencer og idéer. Du kan være med til at gøre en forskel for andre ved at skabe en kirke, der er både relevant og meningsfuld for dit lokalsamfund.

I vores område er der fire forskellige menighedsråd: Osted, Allerslev, Rorup og Glim. Menighedsrådene består af valgte medlemmer og præsten, der som regel mødes en gang om måneden eller efter behov. På møderne diskuteres alt fra vedligehold af kirken til kulturelle arrangementer, økonomi og samarbejde på tværs af de fire sogne.

De fire menighedsråd er drevet af frivillige ildsjæle, der hver især bidrager med det, de kan. Tilsammen udgør menighedsrådene en livsnerve i vores lokalsamfund med deres engagement, virkelyst og initiativ. Har du lyst til at være en del af et menighedsråd? Kontakt din lokale formand eller mød op på valgforsamlingen den 17. september. Har du lyst til at være en del af et menighedsråd eller have indflydelse på, hvem der sidder der?

RORUP: **Agnete Vibholt**, agnetevibholt@gmail.com
ALLERSLEV: **Kurt Bierbum**, kurt.bierbum@gmail.com
OSTED: **Hans Høyer**, hugosted@gmail.com
GLIM: **Ane Stallknecht**, ane.stallknecht@icloud.com

FAKTA OM DE 4 SOGNE

Osted Sogn

2.807 beboere
1.916 medlemmer af folkekirken
6 medlemmer af menighedsrådet

Allerslev Sogn

1.685 beboere
1.137 medlemmer af folkekirken
6 medlemmer af menighedsrådet

Rorup Sogn

1.953 beboere
1.310 medlemmer af folkekirken
6 medlemmer af menighedsrådet

Glim Sogn

1.132 beboere
804 medlemmer af folkekirken
4 medlemmer af menighedsrådet

”Alene kan man miste berøring med troen”

Paula Larrain

Menighedsrådet er med til at gøre folkekirken til folkets kirke, og salmer og sange er med til at skabe samhørighed. Det mener journalist og foredragsholder Paula Larrain, der besøgte Rorup Sognehus til orienteringsmødet 14. maj. I samtale med både sognepræst Karen Vinther Ringsmose og menighedsrådsformand i Rorup, Agnete Vibholt, fortalte Paula Larrain om sit forhold til tro, samhørighed og ikke mindst menighedsrådsarbejde.

For Paula Larrain fylder troen meget i hverdagen, selvom hun også oplever tvivl. Noget, der for mange er uundgåeligt, men som for hende bliver trumfet af det fællesskab, hun finder i sin tro.

”Tro er en bagstopper og en trøst i livet for stort set alt. Jeg føler mig forbundet. Men jeg bliver også i tvivl – jeg kan tænke: ”er det mig, der er vanvittig”? Men så mødes jeg med andre. Jeg er ikke alene om det. Alene kan man miste berøring med troen.” Hun fortæller, at hun ofte oplever, at musik

skaber stærke bånd mellem mennesker, for eksempel salmesang. En oplevelse, hun kalder ’magisk’.

Demokratisk livsnerve

Denne magi er vigtig at få med ind i menighedsrådene. For ifølge Paula Larrain er menighedsrådet en demokratisk livsnerve i vores lokalsamfund, vi bør værne om. Det er med til at gøre folkekirken til folkets kirke – og danner fundament for hele vores samfund.

”Jeg ser det som megastærkt for hele samfundet og landets historie, at menighedsråd er folkeligt forankret. Det er et stort arbejde. Det kræver overskud. Menighedsrådsarbejdet er ofte bygget op om rådsmøder, som kan blive lange. Men måske kan man fordele opgaverne på en anden måde. Sige højt, hvad man har brug for.”

På den måde mener Paula Larrain, at menighedsrådene kan blive en ’konkurrent’ til den erfaring, man typisk får med bestyrelsesarbejde. Det

skal være tilgængeligt og relevant for dem, der gerne vil – og gerne vil tage et ansvar.” Hun har selv erfaring med menighedsrådsarbejde, så hun ved, hvad hun taler om.

Plads til forskellighed

I Rorup Menighedsråd arbejder de aktivt med at give hinanden plads til at være forskellige. De har aktivt valgt at lytte til hinanden, og udnytte hinandens ideer og kompetencer til at styrke fællesskabet.

Agnete Vibholt er fortrøstningsfuld i forhold til de dåbstal, der i øjeblikket er stærkt dalende i Rorup Sogn. Hun oplever at mange unge søger mod et spirituelt eller åndeligt fællesskab. Derfor er formand Agnete Vibholt heller ikke i tvivl om, at den kommende periode bliver spændende. Menighedsrådet har ideer om at etablere et børnekor, lave flere arrangementer – ikke mindst for unge, og generelt arbejde med det immaterielle som kontrast til forbrugersamfundets ræs.

10

Aktivitetsskalender



Babysalmesang med LouLou

Fra den 5. august kl. 9.30 i Munkehuset, Allerslev

Babysalmesang for og med din baby styrker nærværet og er med til at udvikle dit barns sprog, motorik og rytme. LouLou Elise Holm er mangeårig underviser, og hendes hold er altid en stor succes. Tilmeld dig i Facebook-gruppen "LOULOUS BABYSALMESANG".

Holdene er fordelt på 10 gange i Munkehuset i Allerslev: Den 5., 12., 19., og 26. august. Den 2., 9., 16., 23., og 30. september samt den 7. oktober. Vi mødes kl. 9.30 - husk en babydyne som underlag.

80 års dagen for modstandsmassakre

Fredag den 9. august kl. 19 i Rorup Kirke

Den 9. august er det 80 år siden, at 11 danske modstandsfolk blev brutalt myrdet af den tyske besættelsesmagt. Nedskydningen var hævn for modstandsbevægelsens likvidering af en dansk stikker i en københavnsk sporvogn to dage før. Derfor blev seks unge mænd fra modstandsorganisationen BOPA og fem fra Holger Danske, hentet fra Vestre Fængsel for at blive transporteret til Frøslevlejren. De nåede dog ikke længere end til landevejen mellem Roskilde og Ringsted nær Rorup.

I 1947 blev der opsat en mindesten, Rorup stenen, der den dag i dag minder os om den uhyggelige begivenhed, der var en af de værste terrorhandlinger i Danmark under 2. Verdenskrig.

Den 9. august inviterer Rorup Menighedsråd til en kort andagt i Rorup Kirke ved sognepræst Anne Mette Jürgensen. Herefter er der kransenedlæggelse og en kort tale ved Rorup stenen ved borgmester Tina Mandrup. Efterfølgende er der kaffebord og fællessang på Osted Fri- og Efterskole.

Der er mulighed for at parkere på adressen Hovedvejen 71. Herfra er der 550 meter at gå til Rorup stenen. Alle er velkomne!

Udflugt til Sæby og Gershøj kirker

Lørdag den 17. august kl. 13-16

Kirker er meget forskellige – også i Lejre Kommune. Kom med og besøg nogle af dem lørdag den 17. august kl. 13-16.

Gudstjenester og aktiviteter

	Osted	Allerslev	Rorup	Glim
Søndag den 7. juli	10.30 LV			9.00 LV
Søndag den 14. juli		10.30 LV	9.00 LV	
Søndag den 21. juli	9.00 AMJ			10.00 AMJ
Søndag den 28. juli		9.00 KVR	10.00 KVR	

www.sogn.dk/rorup
www.sogn.dk/glim
www.ostedkirke.dk
www.allerslev-kirke.dk

KVR:
Karen V. Ringsmose
AMJ
Anne Mette Jürgensen
LV
Lars Vangslev

Gudstjeneste på flere sprog i Særløse Kirke.
21. august, 18. september og 30. oktober ved KVR.
Alle er velkomne!



Alle 10.30
gudstjenester i
Allerslev er med
kirkekaffe. For Osted
gælder: Kirkekaffe
med chokolade på
alle gudstjenester.
Undtagen fromessen
den 21. juli - her
serveres der kaffe og
rundstykker

Med forbehold
for ændringer!!
Hold øje med
so^{gn}.dk
eller sognenes
hjemmesider

Gudstjenester og aktiviteter

	Osted	Allerslev	Rorup	Glim
Søndag den 4. august				10.00 KVR
Onsdag den 7. august				19.00 Møde i Glim Menighedsråd
Fredag den 9. august			19.00 AMJ Andagt 80-året for Rorup Stenen	
Søndag den 11. august		10.30 LV	9.00 LV	
Onsdag den 14. august			19.00 Møde i Rorup Menighedsråd	
Lørdag den 17. august				11.00 KVR Lørdagsdåb
Søndag den 18. august	9.00 KVR			10.00 KVR
Onsdag den 21. august			9.00 KVR Morgengry - en tankevækning	
Torsdag den 22. august		16.00 Møde i Allerslev Menighedsråd	17.00 KVR Gudnathistorier for børn	
Søndag den 25. august		10.30 LV	10.00 KVR inkl. kirkekaffe	
Onsdag den 28. august	19.00 Møde i Osted Menighedsråd			

www.sogn.dk/rorup
www.sogn.dk/glim
www.ostedkirke.dk
www.allerslev-kirke.dk

KVR:
 Karen V. Ringsmose

AMJ
 Anne Mette Jürgensen

LV
 Lars Vangslev

Alle 10.30
 gudstjenester i
 Allerslev er med
 kirkekaffe. For Osted
 gælder: Kirkekaffe
 med chokolade på
 alle gudstjenester.
 Undtagen fromessen
 den 21. juli - her
 serveres der kaffe og
 rundstykker

Med forbehold
 for ændringer!!
 Hold øje med
so^{gn}.dk
 eller sognenes
 hjemmesider

Gudstjenester og aktiviteter

	Osted	Allerslev	Rorup	Glim
Søndag den 1. september	10.30 LV Høstgudstjeneste og konfirmandindskrivning			10.00 AMJ Høstgudstjeneste
Onsdag den 4. september				19.00 Koncert
Søndag den 8. september		10.30 LV Høstgudstjeneste og konfirmandindskrivning	10.00 KVR Høstgudstjeneste	
Onsdag den 11. september			19.00 Møde i Rorup Menighedsråd	
Søndag den 15. september	10.30 Fælles provstigudstjeneste, Afrika i Lejre			9.00 LV
Tirsdag den 17. september	20.00 Valgforsamling i Stalden	19.00 Valgforsamling i Munkehuset	19.30 Valgforsamling i Sognehuset	19.30 Valgforsamling i Rorup Sognehus
Onsdag den 18. september	19.00 Møde i Osted Menighedsråd			
Torsdag den 19. september		16.00 Møde i Allerslev Menighedsråd	19.00 Aftensang med foredrag	
Søndag den 22. september		10.30 LV	10.00 AMJ inkl. kirkekaffe	
Tirsdag den 24. september	19.30 fælles arrangement om aktiv dødhjælp			
Onsdag den 25. september	19.30 Sangaften i Stalden			19.00 Møde i Glim Menighedsråd
Søndag den 29. september	10.30 LV			10.00 KVR

www.sogn.dk/rorup
www.sogn.dk/glim
www.ostedkirke.dk
www.allerslev-kirke.dk

KVR:
 Karen V. Ringsmose
AMJ
 Anne Mette Jürgensen
LV
 Lars Vangslev

Med forbehold
 for ændringer!!
 Hold øje med
so^{gn}.dk
 eller sognenes
 hjemmesider

Gudstjenester og aktiviteter

	Osted	Allerslev	Rorup	Glim
Onsdag den 2. oktober		8.45 KVR Tankegang - en kort pilgrimsvandring fra Allerslev kirke til Rorup kirke med afsluttende andagt		19.00 Jazzkoncert
Søndag den 6. oktober		10.30 LV 16.00 Efterårskoncert i Allerslev kirke	9.00 LV	
Onsdag den 9. oktober			19.00 Møde i Rorup Menighedsråd	
Søndag den 13. oktober	10.30 LV			9.00 LV
Onsdag den 16. oktober	19.00 Møde i Osted Menighedsråd			
Torsdag den 17. oktober		19.00 Møde i Allerslev Menighedsråd		
Søndag den 20. oktober		9.00 KVR	10.00 KVR inkl. kirkekaffe	
Torsdag-fredag den 24-25. oktober		19.00 Carte Blanche - teaterforestilling i Allerlev Kirke		
Søndag den 27. oktober	10.30 LV			10.00 AMJ
Søndag den 3. november	14.00 LV Allehelgensdag	16.00 LV Allehelgensdag	10.00 KVR Allehelgensdag	16.00 KVR Allehelgensdag

www.sogn.dk/rorup
www.sogn.dk/glim
www.ostedkirke.dk
www.allerslev-kirke.dk

KVR:
 Karen V. Ringsmose
AMJ
 Anne Mette Jürgensen
LV
 Lars Vangslev

Med forbehold
 for ændringer!!
 Hold øje med
so^{gn}.dk
 eller sognenes
 hjemmesider

Foto: Gershøj Kirke



15



Morgengry - en tankevækning

Onsdag den 21. august
kl. 9 i Rorup Kirke

Lars Christian Vangslev, sognepræst i Osted og Allerslev, og Hans Jørgen Lych Larsen, menighedsrådsmedlem og lokalhistoriker, indbyder alle interesserede til en tur til kirkerne i Sæby og Gershøj. Vi vil også se på og høre om den gamle præstegård i Sæby og helligkilden i Gershøj, der er indviet til Skt. Laurentius. Vi drikker kaffe på Gershøj Kro og Strandhotel.

Helene Rasmussen, sognepræst i Sæby, og lokalhistoriker Karl-Johan Rubæk fra Gershøj, vil også fortælle på turen.

Mødested: Sæby Præstegård (kørsel i egne biler).

Turen begynder i Sæby kl. 13 lørdag den 17. august og slutter kl. ca. 16 i Gershøj.

Turen er gratis for alle. Af hensyn til kaffebordet bedes man tilmelde sig hos Hans Jørgen senest 10. august på lychlarsen@hotmail.com eller tlf. 51 94 88 67.

Morgengry er en opbyggelig og poetisk stund i kirken. En mulighed for at starte dagen med ro, skønt guitar-spil og lystænding. Sognepræst Karen Vinther Ringsmose står for andagten.

Gudnathistorier for børn

Torsdag den 22. august
kl. 17 i Rorup Kirke

Vi inviterer på aftensmad i sognehuset. Efterfølgende er der historier og godnatsange i kirken. Vi slutter senest kl. 19, så alle kan komme hjem i seng i ordentlig tid. Ved Karen Vinther Ringsmose.

Morgenstund har guld i mund

Onsdagsmorgenmøder
i Rorup den 4., 11. og 18.
september fra kl. 9-10

Jeg inviterer til ”Morgenstund har guld i mund” onsdage fra kl. 9-10, hvor vi vender dagens valgte overskrift over en kop kaffe eller the i præstegården. Det kunne være glæde, tvivl, skam eller ensomhed.

Vi deler vores tanker i et rum sammen med andre, hvor alle får ordet – uden at kommentere på hinandens. Når vi er færdige, kan man tage hjem – eller man kan gå med over i kirken og tænde et lys. Næste gang vi mødes, er overskriften en anden. Hvis du er interesseret i at være med, så tøv ikke med at skrive på kvr@km.dk, så sender jeg dig et program.

Kærlig hilsen Karen

16



Høstgudstjenester den 1. og 8. september

Glim: Høstgudstjenesten i Glim Kirke er kl. 10 ved Anne Mette Jürgensen. Efter den festlige gudstjeneste vil der blive serveret en let frokost.

Osted: Gudstjenesten i Osted Kirke er kl. 10.30 ved Lars Vanglev. Efter gudstjenesten inviterer menighedsrådet på en let bespisning i Stalden samt mulighed for konfirmandindskrivning.

Rorup: Kl. 10 i Rorup Kirke ved Karen Vinther Ringsmose. Høstgudstjenesten er, traditionen tro, en udendørs familiegudstjeneste med spejdernes festlige medvirken. Efter gudstjenesten er der leg og lidt godt til ganen.

Allerslev: I Allerslev Kirke er der høstgudstjeneste kl. 10.30 ved Lars Vanglev. Efter gudstjenesten inviteres der på en let frokost i Munkehuset og mulighed for konfirmandindskrivning.

Sæsonstart med Fyraftenskor

Onsdag d. 4. september
kl. 17 i Stalden

Fyraftenskor er Osted og Allerslev kirkers kor. Der er knap 40 medlemmer fordelt på fire stemmer, sopran, alt, tenor og bas. Det ledes af organist Camilla Britt Donovan. Korret synger et blandet repertoire med både kirkelig og verdslig musik. Vi øver hver onsdag kl. 17-18 i Stalden ved Osted Præstegård, første gang efter sommerferien onsdag d. 4. september.

3-4 gange om året medvirker korret ved kirkernes gudstjenester, og et par gange om året optræder vi ved andre arrangementer.

De første optrædere i denne sæson er den 22. september hvor korret sammen med Hvalsø Folkedansere indbyder til en eftermiddag med sang og dans, og d. 6. oktober hvor korret medvirker ved en koncert i Allerslev Kirke.

Det er gratis at være med i korret. Det eneste, der kræves, er et stabilt fremmøde. Man behøver ikke at forhåndstilmelde sig. Ønsker man at synge med, møder man bare op. Vi ses!

Koncert med Frank Massa og Thomas Winthereik

Onsdag den 4. september
kl. 19 i Glim Kirke

Frank Massa og Thomas Winthereik spillede i mange år sammen i Trio Campanella. Trioen indspillede 2 cd'er og optrådte over hele Europa.

Da trioeren måtte stoppe med at optræde, fortsatte Frank og Thomas med at dyrke deres venskab og telepatiske og virtuose sammenspil.

Duoeren spiller både nyere og klassisk guitarmusik med plads til både det udadvendte og det poetiske. Alle er velkomne, og entreen er ganske gratis.



Foto: Fyraftenskoret

17



Afrika i Lejre

Søndag den 15. september
kl. 10.30 i Osted Kirke

Fælles provstigidstjeneste og en let frokost. Herefter inviterer provstiets kirker og Lejre Kunstforening inviterer på en guidet bustur til de kirker, der udstiller værker fra Afrika af unge og internationalt anerkendte kunstnere. Billedhugger Rickson Zavare fra Zimbabwe giver en introduktion til malerierne og skulpturerne fra Afrika. Udover kirken i Osted skal vi besøge kirkerne i Hvalsø, Kirke Sonnerup, Gevninge, Kirke Hyllinge og Sæby. I hver af kirkerne vil der være fortælling om den lokale kirkekunst og den udstillede afrikanske kunst.

Tilmelding til kirketuren er nødvendig. Tilmelding til Kaare Skou på mail til kaareskou@gmail.com

Pris for kirketuren: 100 kr., som dækker buskørsel samt kaffe og kage i en af kirkerne undervejs. Vi forventer at være tilbage ved Osted kirke ca. kl. 18. Læs mere om Afrika i Lejre på side 22.



Valg til menighedsrådene

Tirsdag den 17. september:
valgforsamling i de fire kirker

Stil op til dit lokale menighedsråd og bliv en del af Danmarks største medlemsdemokrati! Kig forbi og stem eller læg selv dine frivillige kræfter i arbejdet, og gør en forskel for dit nærområde.

Valgforsamlingerne foregår i
Glim, Rorup Sognehus kl. 18.30
Osted Sognehus, Stalden kl. 20
Allerslev Sognehus,
Munkehuset kl. 19.

Kom forbi og giv din stemme! Du har også mulighed for selv at stille op til valget. Det gør du på selve valgforsamlingen.

Nye tiltag på Annekskirkegården i Allerslev

Onsdag den 18. september
kl. 16.00

Graverne på Allerslev Kirkegård inviterer til første spadestik på Annekskirkegården. Det sker i forbindelse med de første ændringer fra den nye helhedsplan.

Kom og få en kop kaffe, gammeldags æblekage med æbler fra Kajs æbletræ, en lille kirkegårdsvandring på Annekskirkegården, samt en god snak med graverne om de første tiltag til den nye helhedsplan.

Vi mødes på Annekskirkegården i paradisæblelunden.

18

Jens Rosendal,
fotograf Mogens Gabs



Foredrag om aktiv dødshjælp

Tirsdag den 24. september
kl. 19.30 i Stalden, Osted,
ved læge Jesper Kjærgaard

Debatten om aktiv dødshjælp fylder en del i disse år. Etisk Råd har for nyligt revurderet sin holdning til spørgsmålet, og der er nedsat et nyt udvalg, som arbejder på spørgsmålet. Mange ønsker mulighed for aktiv dødshjælp indført efter principper, som man kender det fra udlandet.

Der er imidlertid allerede muligheder for, at den enkelte kan frasige sig genoplivning eller behandling inden for den eksisterende lovgivning. Muligheder som måske ikke er kendt af alle.

Overlæge på Rigshospitalet, Jesper Kjærgaard, arbejder til dagligt på en intensivafdeling, der specialiserer sig i behandling af patienter, der er genoplivet efter hjertestop.

Foredraget vil beskrive de rammer,

som danske hospitaler arbejder under nu, og de rammer udenlandske erfaringer med aktiv dødshjælp lægger frem. Etisk Råds betragtninger om, hvorfor der på nuværende tidspunkt ikke er grund til at ændre på lovgivningen, berøres også.

Der vil være kaffe, the og kage. Entreen er gratis, og alle er velkomne.

Sangaften med Jens Rosendals sange

Onsdag den 25. september
kl. 19.30 i Stalden i Osted

Jens Rosendal døde d. 30. december 2023 efter et langt og virksomt liv som sang- og salmedigter. Hans mest kendte og elskede sang er Forelskelsessang ”Du kom med alt det der var dig”.

Ved denne sangaften vil vi synge nogle af hans sange, og dermed markere hans forfatterskab. Organist og korleder Camilla Britt Donovan leder

aftenen, og der vil naturligvis være afsat tid til enkelte sangønsker fra deltagere.

Sangafterne plejer at være godt besøgt, og Osted Menighedsråd håber også denne gang, at mange vil have lyst til at synge med. Du behøver ikke have en god eller stor sangstemme. Eneste forudsætning for at deltage er lyst og nysgerrighed til at synge kendte og ukendte sange og salmer sammen med andre.

Alle er velkomne, og der er gratis adgang.

Tankegang – pilgrimsvandring fra Allerslev Kirke til Rorup Kirke

Onsdag den 2. oktober kl.
8.45 i Allerslev Kirke

Fra Tankegang til kirkegang. Tankegang er en kort vandring med ord at gå på. Den 2. oktober er ordet forbun-



19

◀◀ Operasanger Anne Brandt

◀ Cellist Ingeborg Roland

◀◀ Søren Bebe Trio

dethed. Vi starter kl. 8.45 i Allerslev Kirke og slutter med en lille andagt i Rorup Kirke i tide, så alle kan gå videre ud i livet ca. kl. 10.00. Der vil både være mulighed for at blive kørt tilbage, og for at drikke en kop kaffe eller the i sognehuset, inden man tager hjem. Sognepræst Karen Vinther Ringsmose står for andagten.

Koncert med Søren Bebe Trio

Onsdag den 2. oktober kl. 19.00 i Glim Kirke

Nyd den smukke musik fra Søren Bebe Trio, der giver koncert i Glim Kirke. Netop det smukke kirkerum med dets fine akustik, er det perfekte rum til trioens rolige, meditative musik, der trækker inspirationer fra både folkemusik, salmer og klassisk musik iblandt jazzens improviserede toner.

Melankolien og klangskønheden er i højsædet, og trioens formår som in-

gen andre at få hver enkelt tone til at tælle. Det er jazzy mindfulness, ro til sjælen og musik med et helende perspektiv.

Repertoiret består af smukke original-kompositioner iblandt trioens arrangementer af salmer og spirituals. Der er gratis entré, og alle er velkomne.

Efterårskoncert med Anne Brandt, Ingeborg Roland og Fyraftenskoret

Søndag den 6. oktober kl. 16 i Allerslev Kirke

Fyraftenskoret under ledelse af Camilla Britt Donovan giver sammen med operasanger Anne Brandt og cellist Ingeborg Roland koncert i Allerslev Kirke søndag d. 6. oktober kl. 16. På programmet vil være musik, der passer godt til efterårets dramatiske

farver og vemodige eftertænksomhed.

Anne Brandt er uddannet sangerinde ved Det Kgl. Danske Musikkonservatorium hos docent Else Paaske. Hun har senere fortsat studierne hos Kari Hamnøj og John Guttmann Sørensen. Anne Brandt har et bredt virke som solist, hendes optrædener tæller både kammerkoncerter, opera-partier, messer og oratorier.

Ingeborg Roland er en talentfuld ung cellist. Hun begyndte cellospillet i Lejre Musikskole, og viste ganske hurtigt et bemærkelsesværdigt talent for instrumentet. I dag har hun netop færdiggjort den fireårige MGK-uddannelse på Skt. Annæ Gymnasium med Mathias Beyer som cello lærer. Ingeborg Roland har tidligere vundet flere 1. priser i talentkonkurrencen "Unge Spiller Klassisk".

Koncerten arrangeres af Osted og Allerslev menighedsråd. Der er gratis adgang, og alle er velkomne.

20



Klimasorg – klodehåb

Onsdag den 9. oktober
kl. 19.30 i Allerslev

Mange af os oplever en stigende bekymring over de voldsomme klimaforandringer, som vi næsten dagligt hører om. Det kan være tungt at bære på angst, sorg eller afmagt, især hvis man gør det alene.

Derfor tilbyder kirken et fællesskab, hvor man kan dele sine følelser med andre, og sammen finde kilder til håb og handlemuligheder for vores jordklode. Der vil være mulighed for samtale, meditation, pilgrimsvandring og idé udveksling.

Vi mødes en gang om måneden, og første gang er onsdag den 9. oktober kl. 19.30 i Munkehuset ved Allerslev Kirke, Munkedammen 8.

Deltagelse er gratis, men tilmelding er nødvendigt. Skriv til sognepræst Anne Mette Jürgensen på AMEJ@km.dk

Carte Blanche: Teater om livets store spørgsmål

Torsdag og fredag den 24. og 25. oktober kl. 19.00 i Allerslev Kirke

I AL EVIGHED er en forestilling, der indbyder unge og voksne til at udforske livets helt store spørgsmål. I kirkens intime rum skaber skuespillerne fra Carte Blanche 2.0 en tankevækkende iscenesættelse, hvor publikum sammen med spillerne kan udforske kirkens fysiske rum såvel som dens eksistentielle grundfortælling om magt og ære.

Kirken er et rum, der er skabt til fordybelse og eftertanke – begge dele noget, som vi ofte savner i hverdagen. Derfor er kirkerummet det perfekte sted til denne forestilling, der giver publikum mulighed for at blive kloge-re på sig selv, hinanden og verden.

Der er begrænsede pladser. Er du ikke konfirmand, men vil gerne med, så send en mail til kamc@km.dk.

Tur til Kornerup, Kr. Saaby og Glim kirker

Lørdag den 26. oktober
kl. 13 - 16

Vi besøger Kornerup, Kr. Saaby og Glim Kirker. Lars Christian Vangsløv og Hans Jørgen Lych Larsen står for denne tur. Vi får hjælp af lokale kræfter til at fortælle om kirkerne. Vi mødes ved Kornerup Kirke kl. 13, derefter ser vi på Kr. Saaby Kirke og slutter med Glim Kirke. Planen er at vi får kaffe et sted undervejs.

Mødested: p-pladsen ved Kornerup Kirke. Herfra kører vi sammen i bus. Turen slutter ca. kl. 16.

Turen er gratis for alle. Af hensyn til kaffebordet og bestilling af bus, er der tilmelding senest 20. oktober til Hans Jørgen på lychlarsen@hotmail.com eller tlf. 51 94 88 67.

◀ Ida Ebbensgaard

▼ Sille og Palle



▼ Peter Øvig Knudsen



Sæt kryds!

Der er flere arrangementer på vej, og tre af dem er allerede i kalenderen. Sæt kryds, så du ikke går glip af spændende foredrag og koncert.

7. november kl. 19 om kunstig intelligens, AI, med Ida Ebbensgaard i Rorup Sognehus. Emnet for aftenen er: "Hvad gør kunstig intelligens ved vores forhold til at være menneske?"

16. november kl. 15 koncert for børnefamilier med Sille og Palle i Glim Kirke. Kom og syng med på de mest elskede salmer og klassikere fra den danske børnesangskat, når Sille og Palle spiller musik til hjertet, til sanserne og til dansebenene.

20. november kl. 19.00 holder dokumentarforfatter Peter Øvig Knudsen foredrag om sine erfaringer med psykisk sygdom og sit møde med depressionens dæmon. Det sker i Allerslev Kirke.



Konfirmand 2025?

Indskrivning af det kommende års konfirmander åbner i september.

Skal familiens unge konfirmeres i 2025? I september åbner vi for konfirmandindskrivning af folkeskolernes 8. klasser.

I Osted og Allerslev sker det i forbindelse med høstgudstjenesterne. De foregår den 1. september i Osted Kirke, hvor der efterfølgende er fællesspisning og den 8. september i Allerslev Kirke.

Rorup og Glim er der infomøde for forældre den 19. september fra kl. 19. med hyggeligt samvær og tapas. Kl. 19.00 er der aftensang med foredrag om konfirmationens historie ved sognepræst og humoristisk 'nørd' Kristian Mejrup. Glæd jer til en eftermiddag/aften i godt selskab og med store spørgsmål!

Hold i desuden øje med Aula eller skriv til vores kordegn på kamc@km.dk og få tilmeldingsblanketten for konfirmandindskrivning tilsendt på mail.



▲ *Titel: Togetherness*
Kunstner: Cosos Muchenje

▼ *Shona skulptur*
Titel: Togetherness
Kunstner: Davison Chakawa

AFRIKA i LEJRE

Ubuntu – jeg er til, fordi du er til

Festivalen AFRIKA i LEJRE er et samarbejde mellem mere end 20 skoler, kirker, institutioner og foreninger i Lejre Kommune. Den afvikles for tredje gang i september, og i år er det sammen med kirker i Lejre provsti. Der vil derfor være udstillinger af malerier og skulpturer fra Zimbabwe i lokale kirker i perioden 14. september til 1. oktober.

Søndag den 15. september arrangerer kirkerne og Lejre Kunstforening en guidet tur til et udvalg af de deltagende kirker. Turen begynder i Osted Kirke kl. 12.00. På turen deltager kunstnere fra Zimbabwe og en lokal guide. Under besøgene vil en repræsentant fra den lokale kirke fortælle om kirkens egen kunst, og en kunstner fra Zimbabwe vil for-

tælle om den udstillede afrikanske kunst.

Kunst og værksteder

Udstillingen af skulpturer og malerier fra Zimbabwe finder sted under temaet: "Ubuntu – jeg er til, fordi du er til – togetherness eller forbundethed". Malerierne er skabt af nogle Zimbabwes dygtigste unge og internationalt anerkendte malere, kurateret af David Chinyama.

Udstillingerne i kirkerne vil finde sted samtidig med, at kunstnere fra Zimbabwe holder værkstedsaktiviteter med børn i 5. – 6. klasserne i alle Lejres 12 skoler og efterskoler.

Initiativet med kunst i kirkerne er blevet til efter inspiration fra blandt andre Kunst og Kirker i Slagelse Provsti og På Herrens Mark Pilgrimsvandring i Odsherred Provsti og Skole Kirke samarbejde.





23

Portræt

Navn: Christian Byrial Comlossy

Stilling: Graver ved Allerslev Kirke

Bopæl: Åvang, Rorup Sogn

Privat: Gift med Kirsten og far til Chloe

Yndlingssalme: Hil dig, Frelser og Forsoner (192)

Smukkeste oplevelse i kirken: Vores datters dåb, hvor min hustru sang solo i kirken

”For mig er kirken og kirkegården et helle midt i byen, der inviterer til refleksion, påskønnelse af biodiversiteten, samt samvær og savn

Synes du, den nye graver i Allerslev virker bekendt? Så er det måske, fordi du har set ham før. Christian Byrial Comlossy er opvokset på Møllerjorden her i Lejre by. Han har gået på Allerslev Skole og er blevet konfirmeret i Allerslev Kirke. Han tiltrådte stillingen som graver i marts og er allerede faldet godt til.

”Jeg håber, jeg kan gøre en positiv forskel på kirkegården – både for vores brugere, graverholdet, og andre med tilknytning til Allerslev Kirke. For mig er kirken og kirkegården et helle midt i byen, der inviterer til refleksion, påskønnelse af biodiversiteten, samt samvær og savn.”

Ildsjæl ude og hjemme

Når Christian ikke er at finde på kirkegården, bruger han mange frivillige timer i Hjemmeværnet, ligesom han gerne giver en hånd med i hustruens café Cake Creations i Osted. Han vil gerne være med til at lave flere arran-

gementer for alle aldersgrupper både i og udenfor kirken.

Desuden vil Christian gøre sit for at bidrage til, at kirkegården er et åbent, trygt og indbydende sted for alle at færdes, uanset om man bruger stedet som genvej, besøger afdøde, eller går en tur i ”parken”.

”Det er et sted, der er rart at være - også for børn og unge. Kirken og kirkegården har hos enkelte søgne børn et lidt støvet image - et image som mere, og anderledes, kommunikation forhåbentlig kan være med til at ændre.”

Christian har derfor oprettet en profil for kirkegården på Facebook: ”Allerslev Kirkegård - Lejre”. Profilen giver et indblik i graverholdets arbejde og livet på kirkegården.

Sjælesorg i hverdagen

Som graver er en del af Christians arbejde at agere sjælesorger for dem, der måtte have behov for en, der lytter. Han har også selv familie på kirkegården og forstår derfor indgående behovet for et lyttende øre.

”Historier om afdøde er et vigtigt værktøj i bearbejdelsen af sorg. Det er også en fremgangsmåde, jeg selv gør brug af”.

Så har du brug for en, der ikke kommer med løsninger, men blot lægger et øre til, så tag fat i ham eller Christina, næste gang du ser dem på kirkegården.

NAVNE & ADRESSER

OSTED / ALLERSLEV KIRKER

Sognepræst

Lars Christian Vangslev
Tlf. 21 22 34 99. E-mail: lcv@km.dk
Træffes hverdage kl. 10-11.
Mandag fri

Osted Menighedsråd

Formand og kontaktperson

Hans Høyer, tlf. 40 17 75 11

Næstformand og kirkevæрге

Hjarne B. Jensen, tlf. 51 19 46 53

Allerslev Menighedsråd

Formand og kontaktperson

Kurt Bierbum, tlf. 22 91 52 12

Næstformand

Hans Jørgen Lych Larsen,
tlf. 48 41 56 91

Kirkevæрге

Bruce Kiely, tlf. 20 36 28 20

Osted Kirkegård

Graver

Janni Hansen, tlf. 40 46 79 08
E-mail: ostedkirkegaard@mail.dk
Træffes bedst tirsdag til fredag kl. 11-12
Kontor-/træffetid er onsdag kl. 10-12
Mandag fri.

Allerslev Kirkegård

Graver

Christian Byrial Comlossy,
tlf. 23 30 13 41
E-mail: allerslevkirke@tdcadsl.dk

Gravermedhjælper

Christina Weber Zahle

Organist

Camilla Donovan, tlf. 21 95 82 02

Kirkesanger

Henrik Rasmussen, tlf. 25 46 85 01

RORUP / GLIM KIRKER

Sognepræster

Karen Vinther Ringsmose
Tlf. 21 20 71 37. E-mail: kvr@km.dk
Træffes bedst tirsdag til fredag kl. 9-10
Mandag fri

Anne Mette Jørgensen

Tlf. 21 51 51 48. E-mail: amej@km.dk

Rorup Menighedsråd

Formand

Agnete Vibholt, tlf. 60 23 23 49

Kirkevæрге

Øjvind A. Clement, tlf. 22 69 75 67

Kontaktperson

Hanne Christensen, tlf. 21 48 00 98

Glim Menighedsråd

Formand og kontaktperson

Ane Stallknecht, tlf. 21 66 54 17

Kirkevæрге

Per Niels Stallknecht, tlf. 40 13 22 56
træffes bedst efter kl. 16

Rorup Kirkegård

Graver

Tonny Irsbøl, tlf. 51 44 48 77
E-mail: graver@rorupkirke.dk
Telefontid tirsdag - fredag kl. 12-12.30

Glim Kirkegård

Graver

Kirsten Jensen, tlf. 23 43 11 87
E-mail: glimgraver@km.dk
Telefontid mandag-torsdag kl. 12-12.30
Træffes efter aftale

Organist

Ranko Kozuh, tlf. 40 33 51 77

Kirkesanger

Nicholaj Siltan, tlf. 26 14 62 01

Hjemmesider

www.sogn.dk/rorup
www.sogn.dk/glim
www.ostedkirke.dk
www.allerslev-kirke.dk

Kirkebil

Du har mulighed for at bestille kirkebil til gudstjenester og arrangementer i tilknytning til kirken. Ring til Dantaxi på tlf. 46 75 75 75 og oplys dit navn samt tidspunkt og sted for gudstjenesten/arrangementet i Osted, Allerslev, Rorup eller Glim.

Fælles kordegn for 4 sogne Osted-Allerslev-Rorup-Glim

Karen Møller Christensen,
Tlf. 93 98 43 20
E-mail: kamc@km.dk
Træffetider i Munkehuset,
Munkedammen 8, 1. i Allerslev
tirsdag kl. 9-14 og torsdag
kl. 12-17